[image: image1.png]PROTOCOLO 662/2018 - 08/03/2018 15:14

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
PROJETO DE LEI Nº   23/2018

Emenda: “INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITATIBA O DIA DA ESCOLA DOMINICAL."
JUSTIFICATIVA
A Escola Dominical nasceu na Inglaterra  em 1780. Em Gloucester , uma cidade não muito distante de Londres, residia o jornalista Robert Raikes, 44 anos, proprietário do Gloucester Journal, fundado por seu pai.

Nessa época a situação moral e espiritual do país era preocupante.Raikes observou que entre as causas dos crimes e bebedice desenfreada estava a ignorância.As crianças trabalhavam durante a semana e , aos domingos, ficavam nas ruas.

Para esses meninos,Raikes teve a idéia de organizar uma escola que funcionava aos domingos, e não cuidaria apenas da educação secular, mas daria também a educação religiosa e teria a Bíblia como livro-texto.

Assim , em 20 de Julho de 1780,nasceu a escola dominical na Inglaterra.A idéia se espalhou por todo o país.João Wesley deu total apoio ao movimento. Em 1875 organizou-se em Londres a Sociedade para Promoção das Escolas Dominicais nos Domingos Britânicos.No ano seguinte havia 200 mil crianças matriculadas.

No Brasil, aprimeira Escola Dominical nasceu em Petrópolis,RJ, no dia 19 de Agosto de 1855, na casa do médico e missionário escocês Robert Kalley.Nesse primeiro dia havia cinco crianças presentes.

Considerando que a Escola Dominical é um poderoso instrumento de inserção social,educacional e espiritual.

Considerando que aos domingos no Município de Itatiba-SP, mais de 10.000 mil pessoas estão nos varios templos espalhados em nosso município participando da Escola Dominical.

Considerando que a Escola Dominical incentiva as crianças,jovens e adultos, a viverem uma vida de respeito ao próximo, sendo um mecanismo de grande incentivo aos estudos seculares.

Considerando que a educação confecional é fundamental na formação espiritual do indivíduo apresentamos a data do dia 19 de Agosto como o dia Municipal da Escola Dominical.

Assim sendo, conto com o apoio dos nobres vereadores e vereadoras para a aprovação deste projeto de lei.
Palácio 1º de Novembro, 28 de Fevereiro de 2018.
Willian Soares

Vereador – 1º Secretário - SD

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 23/2018
  Emenda“INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITATIBA O DIA DA ESCOLA DOMINICAL."
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
 Artigo 1º- Fica instituído o “ Dia da Escola Dominical ” no Calendário Oficial do Município de Itatiba , a ser comemorado anualmente, no dia 19 de agosto

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias suplementares se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 28 de Fevereiro de 2018.
Willian Soares

Vereador – 1º Secretário - SD